



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.845/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 03 de outubro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.584/17-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 16.302/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, é consultada a área competente da Municipalidade, encaminhando a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Quantas vagas existem no estacionamento ao lado do CEV?
- 2 - Quantas são destinadas para os idosos?
- 3 - Quantas são destinadas aos portadores de deficiência física?
- 4 - Há vagas destinadas para usuários de CEV?
- 5 - Havendo vagas reservadas aos usuários do CEV, há obrigatoriedade de pagamento de estacionamento rotativo?

Resposta: Seguem na forma do anexo os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO
02478/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 03/10/2017 17:47

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1584/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações acerca das vagas de estacionamento, ao lado do CEV-Centro de Especialidades de Valinhos.



PREFEITURA DE VALINHOS

SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

C.I. Nº 589 / 2017 - S.T.T.

Valinhos, Estado de São Paulo, 22 de setembro de 2017.

DE: Secretaria de Transportes e Trânsito – S.T.T.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L. / S.A.J.I.

REF: C.I nº 1929/17 – DTL/SAJI – Requerimento nº 1584/2017 – Processo nº 16.302/17

Em atenção a C.I nº 1929/17 – DTL/SAJI – Requerimento nº 1584/2017 da autoria do Nobre Vereador Mônica Morandi, solicitando informações acerca das vagas de estacionamento, ao lado do CEV-Centro de Especialidades de Valinhos: (1) Quantas vagas existem no estacionamento ao lado do CEV?; (2) Quantas são destinadas para os idosos?; (3) Quantas são destinadas aos portadores de deficiência física?; (4) Há vagas destinadas para usuários de CEV?; (5) Havendo vagas reservadas aos usuários do CEV, há obrigatoriedade de pagamento de estacionamento rotativo?, cumpre manifestar conforme segue:

- 1. Existem 49 (Quarenta e Nove) vagas para carros e 05 (Cinco) vagas para motocicletas no estacionamento ao lado do CEV;**
- 2. São destinada 02 (Duas) vagas para idosos;**
- 3. São destinadas 04 (Quatro) vagas para deficientes físicos;**
- 4. Sim, 11 (Onze) vagas são indicadas para os usuários do CEV;**
- 5. A obrigatoriedade de pagamento é para todos com exceção dos deficientes e das motocicletas (pela dificuldade de cobrança).**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andriano

Secretaria de Transportes e Trânsito

Secretário

Paula 25/09/17